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Anotace

BAŘÁKOVÁ, Kateřina. Prvky zdravotní tělesné výchovy ve výuce na prvním stupni zá-

kladní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. – 105 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá aplikací prvků zdravotní tělesné výchovy do běţného edukač-

ního procesu na základní škole. Hlavním cílem diplomové práce je ověřit proveditelnost

jednotlivých cviků a příprav na hodinu tělesné výchovy, které se zabývají prevencí či

kompenzací hyperkyfotického a hyperlordotického drţení těla. Teoretická část obsahuje

seznámení s pojmem zdravotní tělesná výchova, stručnou charakteristiku mladšího školní-

ho věku a problematiku v oblasti správného drţení těla. Teoretická část se zabývá vybra-

nými svalovými dysbalancemi jako jsou horní a dolní zkříţený syndrom.

V praktické části jsou zveřejněny náměty, které můţeme vyuţít ve výuce na prvním stupni.

Ve vybrané formě je na základě vyhodnocení dat zjišťována proveditelnost jednotlivých

cviků u ţáků mladšího školního věku. Výsledky této práce mohou být návodem ke cvičení

v základních školách.

Klíčová slova: zdravotní tělesná výchova, ţáci mladšího školního věku, drţení těla,

bolesti zad a páteře, horní a dolní zkříţený syndrom,

hyperkyfotické drţení těla, hyperlordotické drţení těla, cvičení

Annotation

BAŘÁKOVÁ, Kateřina. The Title of the Diploma Dissertation Degree Thesis. Hradec Krá-

lové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2018. – 105 pp. Diploma Disser-

tation Degree Thesis.

The diploma thesis is deal with the issue of the human body posture in the education pro-

cess of younger school age students. In particular, this is the application of the some ele-

ments of health physical education in to the normal education process at the elementary

school. The main aim of the thesis was to verify the the feasibility of individual training

exercises and topics that deal with the prevention or with the compensation of hy-

perkyphotic and hyperlordotic posture (upper and lower cross syndrome). The theoretical

part of thesis contains topics such as: movement in younger school age, brief characteris-

tics of younger school age and its physical development, development of physical abilities

and the influence of physical activity on human health. This part also introduces with the

physical activities of the students in the educational process and then focuses on the correct

body posture and selected muscular inequalities (syndromes). The presented work is in-

tended for the teachers (among others, the basic theoretical knowledge about body posture

was given). In practical part of the work, there are the themes, which could be used in the

education in the first grade of elementary school. The feasibility of individual exercises by

students was evaluated for one selected theme. The results of the presented work could be

used as instructions for the student exercises at elementary school.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou drţení těla a pohybu v edukačním procesu u

ţáků mladšího školního věku. Jde především o aplikaci prvků zdravotní tělesné výchovy

do běţného edukačního procesu na základní škole. Toto téma jsem si vybrala, protoţe vý-

skyt ţáků se špatným drţením těla se dle studií zvyšuje. Zároveň se kompenzaci věnuji ve

svém volném času jako osobní trenér, který pracuje s běţnou populací. Sedavý způsob

trávení času poslední dobu vzrostl u ţáků mladšího školního věku. Proto jsem chtěla vy-

tvořit náměty, které by dokázaly předcházet špatnému drţení těla. Vycházela jsem z po-

znatků získaných studiem na vysoké škole, ale také ze vzdělávacích seminářů a literatury.

Moţnost přirozeného pohybu a všestranný rozvoj hodnotím jako hlavní nástroj při preven-

ci vůči svalovým dysbalancím. Je důleţité, aby učitelé posilovali v ţácích touhu, která je

bude vést k poznávání svého vlastního těla. Zároveň je podstatné, aby je seznámili se zása-

dami, jak se o pohybový aparát starat, popřípadě aby znali rizika nedostatečné pohybové

aktivity.

Hlavním cílem diplomové práce bylo ověřit proveditelnost jednotlivých cviků (posilova-

cích) a námětů, které se zabývají prevencí či kompenzací hyperkyfotického a hyperlordo-

tického drţení těla (horní a dolní zkříţený syndrom).

V teoretické části se zabýváme pohybem v mladším školním věku, coţ obsahuje stručnou

charakteristiku mladšího školního věku a jeho tělesný vývoj, rozvoj pohybových schopnos-

tí a vliv pohybové aktivity na zdraví. Dále pak se věnujeme pohybu ţáků v edukačním pro-

cesu a následně problematice správného drţení těla a vybraným svalovým nerovnostem

(syndromům). Po seznámení s těmito tématy, která byla určena pro učitele (mj. byly uve-

deny základní teoretické poznatky týkající se drţení těla), jsme v praktické části nabídli

náměty, které je moţno vyuţít ve výuce na prvním stupni. Ve vybraném námětu je zjišťo-

vána, na základě vyhodnocení dat, proveditelnost jednotlivých cviků u ţáků. Byly zvolené

cviky, které se zaměřují na posílení svalů zad, břicha a hýţdí. Některé z námětů se spojují s

činnostmi aerobního charakteru, aby zaujaly třídy, kdy je převaha chlapců. Praktická část

zároveň obsahuje více variant námětů, které učitel můţe zvolit. Je důleţité odhadnout, zda

daná aktivita je vhodná pro daný kolektiv, kde by měla být vyuţitá.

Výsledky této práce mohou být návodem nebo inspirací ke cvičení na základních školách.

Současný výskyt svalových dysbalancí dokazuje, ţe hodiny tělesné výchovy by se měly
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zaměřit více na všestrannost pohybu a kompenzaci jednostranné zátěţe. Tělesná výchova

by měla být hodinou, kdy se vyuţívá nejrůznějších námětů. Hodiny by neměly být stereo-

typní a ţáci by měli mít moţnost vyuţít celý prostor, který je k dispozici. Často se v praxi

setkáváme s tím, ţe učitelé na 1. stupni vyuţívají jen půlku tělocvičny. Ţáci by naopak

měli být schopni přijmout zodpovědnost a pedagog by je měl vést tak, aby hodina byla co

nejvíce efektivní. Zároveň spolupráce a variabilita pokynů učí ţáky přizpůsobovat se aktu-

álním podmínkám. Proto navrţené aktivity jsou reakcí na různé podněty, činnosti, …atd.

To nám zajistí, ţe ţáci budou muset být ve střehu a vykonávat pohyb uvědoměle. Tato

práce by měla upozornit na důleţitost zdravotní tělesné výchovy na základních školách v

následujících letech.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části se budeme zabývat pohybovou aktivitou ţáků mladšího školního věku. Krátce

charakterizujeme tuto skupinu a její tělesný vývoj. Zároveň upozorňujeme na harmonický

rozvoj pohybových schopností v tomto věku a zdůvodňujeme, jaký má vliv pohybová akti-

vita na zdraví. V dalších kapitolách se zabýváme pohybovou aktivitou ve škole a správným

drţením těla, protoţe právě tyto témata mají mnoho společného. Seznamujeme s různými

organizačními formami tělesné výchovy jako je např. zdravotní tělesná výchova, popřípadě

hodina pohybu navíc. Zabýváme se i pohybem v edukačním procesu v rámci pohybových

chvilek a dalšími formami, se kterými se můţeme setkat v praxi. Také zdůvodňujeme vliv

specializované přípravy na správné drţení těla a následně uvádíme zásady a diagnostiku.

Krátce charakterizujeme hlavní svalové nerovnosti (dysbalance) - horní a dolní zkříţený

syndrom, nazývané jako hyperkyfotické a hyperlordotické drţení těla. Vysvětlujeme příči-

ny těchto syndromů a také následnou kompenzaci. Zabýváme se vybranými skupinami

svalů, kterým by měla být věnována pozornost v tělesné výchově, aby se mohl edukační

proces zároveň podílet na kompenzaci či prevenci vůči špatnému drţení těla nebo vzniku

zmíněných syndromů.

1.1 Pohybová aktivita a žáci mladšího školního věku

Mladší školní věk (6-10 let) je vývojovou etapou, která je významně doprovázena pohybo-

vou aktivitou a jejími změnami (kvalita, kvantita). Tyto změny souvisí s nástupem dítěte

do školy, kdy se musí vyrovnat se změnou reţimu jak denního, tak pohybového. Šauerová

(2017) označuje dobu mladšího školního věku od 6-7 let, kdy dítě vstupuje do školy, do

11-12 let, kdy začínají první známky pohlavního dospívání, spojené s průvodními psychic-

kými projevy. Kvůli biopsychosociálním změnám, které jsou relativně dlouhé, se toto ob-


[…]


kovali realizaci tohoto námětu, protoţe to u ţáků vyvolalo vlnu nadšení a ţáci, kteří pů-

vodně měli samostatnou práci, pozorovali skupiny v zadní části třídy. Můţeme konstato-

vat, ţe ţáci 3. ročníku prokázali vědomosti týkající se bezpečného provedení (uvědomovali

si, k čemu by mohlo dojít, kdybychom nesprávně umístili končetiny). Z tohoto vyplývá, ţe

pokud budeme ţákům ponechávat určitou zodpovědnost, usnadní nám to jako učitelům

práci při edukačním procesu a naše náměty mohou být pestré.
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3.4 Doporučení pro praxi

Na základě výsledků této práce bychom chtěli navrhnout doporučení pro praxi:

- Zvýšit moţnost zdravotní tělesné výchovy na školách (na školách, které jsou

zaměřené na určitý sport, povinně).

- Zahrnout zdravotní tělesnou výchovu do osnov Hodiny pohybu navíc.

- Tělovýchovné chvilky v edukačním procesu sestavovat tak, aby docházelo

k protaţení svalů, které mají tendence ke zkrácení.

- Při posilování oslabených svalů vyuţívat především nízké polohy u ţáků mlad-

šího školního věku, dbát na správné dýchání.

- Nabídnout ţákům aktivity, díky kterým více poznají vlastní tělo a naučí se

s ním pracovat.

- Sestavovat cvičení na stanovištích tak, aby docházelo k posílení svalů, které

mají tendenci k oslabení.

- Prohlubovat u studentů Učitelství pro 1. stupeň vědomosti o kompenzaci jedno-

stranného zatíţení, popřípadě nabídnout vzdělávací seminář cvičitele zdravotní

tělesné výchovy, jóga pro děti,….

- Vytvořit projekty, které se budou vztahovat k problematice vadného drţení těla.
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4 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit proveditelnost jednotlivých cviků a námětů, které se

zabývají prevencí č či kompenzací hyperkyfotického a hyperlordotického drţení těla. Tyto

náměty byly zařazeny do běţného edukačního procesu na 1. stupni základní školy.

V kompenzaci jsme se především zaměřili na posílení svalových partií, které mají tendenci

ochabovat (svaly zad, břicha a hýţdí). Náměty jsme spojili s aerobní aktivitou, v důsledku

skladby výzkumného souboru (převaha chlapců ve třídě). Zjistili jsme, ţe zvolené cviky

byly poměrně jednoduché, ale ve většině případů docházelo k neudrţení výchozí či finální

pozice (cvik č. 5, 6). Nejvhodnější cviky pro kompenzaci byly ve výchozí pozici – leh, coţ

vysvětluje informaci, ţe jsou nejvhodnější cviky při niţších polohách. Nejobtíţněji se

kompenzovalo oslabení hýţďových svalů. Díky pozorování jsme zjistili rozdíl mezi ţáky

1. a 3. třídy základní školy v úspěšnosti provedení jednotlivých cviků. Z našeho pozorová-

ní vyplývá, ţe ţáci 1. třídy úspěšněji zvládli provedení cviků. Tento jen můţeme vysvětlit

tím, ţe u těchto ţáků je menší pravděpodobnost výskytu svalových dysbalancí či špatného

drţení těla v důsledku školní docházky. (VO1) Dále jsme zjistili, ţe můţeme zahrnout

zdravotní tělesnou výchovu do hodin tělesné výchovy jako zpestření (vyuţili jsme skladbu

hodiny dle Kopeckého (2014), popřípadě věnovat větší pozornost kompenzaci jednostran-

né zátěţe a všestrannému rozvoji pohybových schopností v hodinách tělesné výchovy. Na-

opak zredukovat čas věnovaný míčovým hrám (jen základní pravidla hry), a nabídnout je

jako krouţky nebo hodinu pohybu navíc v odpoledních hodinách. Zdravotní tělesná vý-

chova by měla být začleněna do osnov hodiny pohybu navíc, popřípadě ředitelé by měli

více uvaţovat nad její nabídkou. S poţadavkem na inkluzi by to mohl být krouţek, který

ocení jak děti se svalovými dysbalancemi, tak ţáci s handicapem. Na školách, které mají

třídy zaměřené na vybraný sport, by měla být tato hodina povinná. (VO2) Námětem práce

s therabandem, jsme se pokusili zvýšit moţnosti cviků na posílení zad. Zjistili jsme, ţe

v hromadné formě výuky, posilování tímto způsoben není reálné (max. jako jednotlivci,

coţ vzhledem k vybavení některých škol není moţné). Proto jsme aktivitu uspořádali do

skupinové formy. Po ověření můţeme tvrdit, ţe je moţno zařadit posilování

s therabandem do hodin tělesné výuky, nicméně podle kolektivu ve třídě, budeme volit

správnou formu. Pro děti, které neumí dostatečně spolupracovat, bude lepší ukotvení u

ţebřin, neţ práce ve dvojicích. (VO3) Všechny uvedené náměty jsou vhodné pro edukační
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proces. (VO4) Velkým přínosem bylo spojení námětů s aerobní aktivitou. Ocenili to hlavně

ţáci, protoţe hodina byla ţivá a plná podnětů k pohybu. (VO5)

Podle výzkumů, které byly uvedeny v teoretické části, si dovolíme tvrdit, ţe učitelé by

měli pohybové chvilky organizovat tak, aby především kompenzovaly zkrácení svalů (vy-

uţití cviků na protaţení). Dále pak, aby průpravné a závěrečné části hodin tělesné výchovy

obsahovaly cviky na protaţení a posílení základních svalů, které mají vliv na správné drţe-

ní těla. Učitelé by měli brát ohled na senzitivní období pro jednotlivé pohybové schopnosti,

měli by vyuţívat celý prostor tělocvičny a nebát se sloţitějších organizačních forem a za-

jímavých námětů.
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