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Téma je v literatuře: diskutované;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: prakticko-empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům, vlastní text práce 85 stran;

Použitá literatura: aktuální;

Počet uváděných titulů: dostatečný (52); tituly nečíslovat;

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; drobné nedostatky:
- číslování kapitol („Výsledky a diskuze“ patří do praktické části);
- nedokončená věta na str. 69 dole;
- chybějící interpunkce za větami u odrážek při psaní velkých písmen (např. str. 58, 71,

73, 82);
- vysvětlení symbolů obrázků znázorňující schéma organizace (obrázky na stranách

74, 76, 79, 80, 83;
- vhodnější úprava tabulky na neoznačené str. 89;
- prázdná strana 102;
- zařazení seznamu použitých zkratek, obrázků a tabulek na poslední stránky práce.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům, výhradou je hrubá chyba na
str. 58 (u „VO 5“) a na str. 90 („Nejhůře dopadli cviky …“),

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům; drobné nedostatky:
Cíl, výzkumné otázky (str. 58):

- ne zcela totožné uvedení cíle práce na str. 58 oproti „Zadání“;
Metody výzkumu (str. 59):

- chybí podrobnější popis testování a uvedení roku, kdy bylo testování provedeno;
- chybí uvedení všech použitých metod ze „Zadání“, včetně metody testování, kterou

diplomantka zařadila na víc;
- kapitola 2.3 patří do kap. „Charakteristiky souboru“, v práci není nutná;

Výsledky a diskuse (str. 88-92):
- do této kapitoly patří již kap. 2. 4 „Náměty do edukačního procesu“ (str. 59-87);
- diskuse k některým výsledkům je na základě nepodložené domněnky (menší výskyt

svalových dysbalancí či špatného držení těla v důsledku školní docházky);

Doporučení pro praxi (str. 93) uvést vhodněji až po „Závěru“.

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci
na Univerzitě Hradec Králové.

Poznámky:
Teoretickou část práce hodnotím velmi kladně vzhledem k množství prostudované literatury,
která je v práci využita v provázanosti citací. Práce dokazuje, že diplomantka se velmi dobře
orientuje v teorii, ale především, že jí dovede přenést do praktického využití v hodinách
tělesné výchovy u žáků prvního stupně ZŠ.
Vytčené nedostatky, především v metodice práce, pramení jednak z chybějícího předmětu
v rámci studia a jednak z časové tísně způsobené přípravou za státní závěrečné zkoušky,
které si studentka rozšířila a dva „nepovinné předměty“.
Po drobných úpravách např. v terminologii a po vhodnějším zařazení výchozích cvičebních
poloh, doporučuji práci využít jako podklad k publikaci do odborných časopisů pro lékaře
(např. Pediatrie), ale i pro učitele (např. Tělesná výchova a sport).

Otázky k obhajobě:

1. Jak máte názor na vhodnost obsah Odznaku všestrannosti olympijských vítězů
(OVOV)?

2. Na str. 23 uvádíte závěry výzkumu v Německu, který citovali Krull a Novotná. Jakých
hodnot v těchto ukazatelích dosahuje dětská česká populace?
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